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KẾ HOẠCH  

Kiểm tra nội bộ trường học năm học 2022-2023 
__________________________________ 

 

Căn cứ công văn số 2802/SGD&ĐT-TTr ngày 14/09/2022 của Sở GD&ĐT 

Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 

2022-2023;   

Căn cứ công văn số 199/GD&ĐT ngày 05/9/2022 của Phòng GD&ĐT 

huyện Gia Lâm về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 cấp 

THCS; Công văn số 221/GD&ĐT ngày 15/09/2022 của Phòng GD&ĐT Gia Lâm 

về việc hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2022-2023; 

Thực hiện kế hoạch số 105/KH-THCSDH ngày 06/9/2022 của trường THCS 

Dương Hà về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023; 

Trường THCS Dương Hà xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học 

năm học 2022-2023 như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Công tác KT nội bộ là hoạt động thường xuyên cuả hiệu trưởng, là chức năng 

thiết yếu của công tác quản lý. Công tác KTNB trước hết là công tác tự kiểm tra 

của cá nhân tổ chức, đoàn thể trong nhà trường về việc thực hiện nhiệm vụ được 

phân công để tự điều chỉnh, hoàn thiện cá nhân, tổ chức mình. 

- Giúp hiệu trưởng đánh giá tiến độ thực hiện kế hoạch tìm ra những biện pháp 

đôn đốc, giúp đỡ và điều chỉnh đối tượng kiểm tra; góp phần hoàn thiện, củng cố, 

nâng cao hiệu quả công tác quản lý, đảm bảo chất lượng giáo dục trong nhà trường. 

Kiểm tra cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nhiệm vụ được phân công. Kiểm 

tra các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo hoạt động, hiệu quả của việc sử dụng 

phương tiện phục vụ dạy học và giáo dục. Qua đó, hiệu trưởng tự đánh giá chất 

lượng, hiệu quả quản lý nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra nọi bộ đảm bảo tính toàn diện, trực tiếp các nội dung và đối 

tượng của đơn vị. Đối với giáo viên, thông qua việc kiểm tra theo kế hoạch hoặc 

kiểm tra thường xuyên, nhà trường đánh giá được thực trạng năng lực của mỗi cá 

nhân từ đó tư vấn, thúc đẩy, giúp đỡ đội ngũ từng bước hoàn thiện năng lực sư 

phạm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. Đối với các tổ chức như công đoàn, 

đoàn thanh niên, đội thiếu niên..., các bộ phận như công tác y tế, chữ thập đỏ, thư 

viện, đồ dùng... : Thông qua việc kiểm tra các nội dung, đối chiếu với các quy định 

để hiệu trưởng đánh giá mức độ thực hiện nhiệm vụ, từ đó điều chỉnh kế hoạch, tư 

vấn, thúc đẩy cá nhân, tập thể; hiệu trưởng tự kiểm tra và tự điều chỉnh quá trình 

công tác … góp phần thực hiện các nhiệm vụ, hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ được 

giao của nhà trường. 
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- Công tác kiểm tra nội bộ của nhà trường thực hiện trên nguyên tác: hiệu 

trưởng vừa là chủ thể kiểm tra (kiểm tra cấp dưới theo chức năng nhiệm vụ quản lý 

nhà nước) vừa là đối tượng kiể tra (Công khai hóa các hoạt động, các thông tin 

quản lí của đơn vị để Ban kiểm tra nội bộ kiểm tra). 

- Nội dung kiểm tra phù hợp với nhiệm vụ đã được phân công cho tập thể, cá 

nhân, phải gắn với yêu cầu đánh giá cán bộ quản lí, giáo viên  theo chuẩn nghề 

nghiệp và các văn bản pháp quy khác có liên quan. 
II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1.Kiểm tra thường xuyên 

1.1. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên 

a. Nội dung kiểm tra:  

* Về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật: 

- Nhận thức tư tưởng, chính trị, chấp hành chính sách, pháp luật của nhà nước; 

việc chấp hành quy chế của Ngành, quy định của nhà trường; việc chấp hành kỷ 

luật lao động (đảm bảo số lượng; chất lượng ngày, giờ, công lao động). 

- Đạo đức, nhân cách, lối sống, ý thức đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực; 

sự tín nhiệm trong đồng nghiệp, học sinh và nhân dân; tinh thần đoàn kết, tính 

trung thực trong công tác, quan hệ đồng nghiệp, thái độ phục vụ nhân dân và học 

sinh. 

* Việc thực hiện quy chế chuyên môn theo hướng dẫn đổi mới: 

- Kiểm tra hồ sơ giáo viên theo Điều lệ trường học: Kế hoạch bài dạy, kế hoạch 

giáo dục, sổ đăng kí đồ dùng dạy học, sổ chủ nhiệm, sổ ghi đầu bài, sổ điểm điện 

tử, sổ đánh giá và theo dõi học sinh. 

- Kiểm tra việc thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch dạy học; quy định 

về học thêm dạy thêm. 

- Kiểm tra việc đổi mới PPDH và đổi mới kiểm tra đánh giá; Đổi mới PPDH 

theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học, tích hợp liên môn, gắn 

khoa học bộ môn với thực tiễn đời sống, đa dạng hóa việc tổ chức các hoạt động 

dạy học trên lớp và định hướng hoạt động cho người học; đổi mới KTĐG theo 

hướng đánh giá năng lực người học, bám sát định hướng đổi mới các kì thi của Bộ, 

của sở và Phòng GD&ĐT. 

- Kiểm tra việc sử dụng thí nghiệm, thực hành, thiết bị dạy học (Kiểm tra trực 

tiếp, gián tiếp, đối chiếu kế hoạch dạy học với hồ sơ của bộ phận quản lý thiết bị 

thí nghiệm, giáo án); việc cải tiến, tự sửa chữa các TBĐD, tự làm đồ dùng dạy học. 

- Kiểm tra việc tham gia sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, việc tự học tự bồi 

dưỡng để nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ; 

 + Kiểm tra giờ lên lớp: Khi dự giờ, cán bộ kiểm tra cần lập phiếu dự giờ (dự 

giờ và đánh giá xếp loại ít nhất 02 tiết, phiếu này sẽ lưu trong hồ sơ kiểm tra), nhận 

xét giờ dạy theo quan điểm phân tích hiệu quả hoạt động của học sinh, đồng thời 

đánh giá việc tổ chức, kiểm tra, định hướng hoạt động học cho học sinh của giáo 

viên về thực hiện chuẩn kiến thức, kĩ năng, các năng lực, phẩm chất cần phát triển 

theo đặc thù tiết học (thể hiện trong việc biên soạn câu hỏi, bài tập, thiết kế tiến 

trình dạy học, tổ chức dạy học). Việc kiểm tra bám sát chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở 
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GDĐT, Phòng GD&ĐT về hướng dẫn đánh giá giờ dạy theo định hướng đổi mới 

của mỗi cấp học; 

+ Kiểm tra kết quả dạy học: Điểm kiểm tra hoặc kết quả đánh giá môn học của 

học sinh từ đầu năm đến thời điểm kiểm tra; kết quả kiểm tra, khảo sát của cán bộ 

kiểm tra; kết qủa kiểm tra các lớp do giáo viên dạy so với chất lượng chung của 

toàn trường, của địa phương trong năm học; kết quả năm học trước của cùng đối 

tượng học sinh. 

* Thực hiện nhiệm vụ khác được giao: Công tác chủ nhiệm, kiêm nhiệm khác như: 

Công tác đoàn thể, tham gia tuyên truyền phổ biến pháp luật và giáo dục đạo đức 

học sinh... 

* Khả năng phát triển của GV về chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực quản lý và 

các hoạt động XH khác... 

b. Đối tượng kiểm tra: 5 giáo viên (30% giáo viên của nhà trường) 

Danh sách cụ thể như sau:  

Họ và tên Năm 

sinh 

Trình độ CM 

đào tạo 

Thời gian sẽ kiểm tra 

Phùng Thị Thanh Huyền 1993 
ĐHSP Vật lí Tháng 11/ 2022 

Học kì I 

Dương Duy Linh 
1990 

ĐHSP Mĩ thuật Tháng 11/ 2022 

Học kì I 

Nguyễn Tiến Dũng 
1997 

ĐHSP Địa lí Tháng 11/ 2022 

Học kì I 

Đặng Thị Nga 1985 
ĐHSP Sinh Tháng 3/ 2023 

Học kì II 

Ngô Thị Như Bông 
1975 

ĐHSP Ngữ Văn Tháng 3/ 2023 

Học kì II 

1.2. Kiểm tra các chuyên đề khác 

a) Nội dung kiểm tra:  

- Kiểm tra CSVC kỹ thuật 

- Công tác tổ chức đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Hoạt động giảng dạy và học tập các bộ môn văn hóa (02 tổ CM: KH Tự 

nhiên, KH Xã hội) 

- Kiểm tra công tác y tế học đường, an toàn trường học. 

- Kiểm tra hồ sơ, sổ sách giáo viên 

- Hoạt động giáo dục đạo đức học sinh 

- Kiểm tra công tác chủ nhiệm lớp  

- Kiểm tra công tác đoàn đội 

- Kiểm tra công tác thư viện. 

- Kiểm tra việc quản lí, sử dụng sổ gọi tên ghi điểm. 

- Kiểm tra công tác quản lý và sử dụng  thiết bị dạy học. 

- Kiểm tra thực hiện “ 3 công khai”, “4 kiểm tra” của Hiệu trưởng. 

- Kiểm tra việc thực hiện  thí nghiệm thực hành, sử dụng thiết bị dạy học. 

b) Đối tượng kiểm tra: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường; hồ sơ 

các mặt hoạt động liên quan đến nội dung kiểm tra. 
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Lịch kiểm tra cụ thể như sau:  

T
h

ờ
i 

g
ia

n
 

Nội dung kiểm tra 
Đối tượng 

kiểm tra 

Người kiểm 

tra 

Dự kiến 

thời gian 

kiểm tra 

T
h

án
g

 

0
9

/2
0

2
2

 

 

Kiểm tra cơ sở vật chất kỹ 

thuật 

 

CSVC toàn 

trường 

 

BKT nội bộ 

 

 

Tuần 1 

 

T
h

án
g

 

1
0

/2
0

2
2

 

 Kiểm tra y tế học đường- an 

toàn trường học. 

 

HT, N/v y tế 

 

 

TPT; PHT 

 

Tuần 4 

T
h

án
g

 

1
1

/2
0

2
2

 

Kiểm tra thực hiện “ 3 công 

khai”, “4 kiểm tra” của Hiệu 

trưởng. 

HT, Kế toàn TT TTND; 

CT CĐ 

Tuần 2 

 

 

T
h
án

g
 

1
2
/2

0
2
2

 

1. Công tác quản lý và sử 

dụng thiết bị- đồ dùng dạy 

học 

2. Kiểm tra công tác thư 

viện. 

- HT, KT, N/v 

thiết bị đồ 

dùng 

- N/v Thư 

viện 

- Ban KTNB 

 

 

- Đ/c PHT 

Tuần 2 

 

Tuần 3 

T
h
án

g
 

0
1
/2

0
2
3

 

 Kiểm tra việc quản lí, sử 

dụng sổ gọi tên ghi điểm. 

GV; N/v VP 

 

BGH, 

TTCM 

 

 

Tuần 2 

T
h
án

g
 

0
2
/2

0
2

3
 

Kiểm tra hoạt động giáo dục 

đạo đức của HS 

 

GVCN 

 

BGH, TPT 

 

Tuần 2 

 

T
h
án

g
 

3
/2

0
2
3

 

Kiểm tra công tác chủ nhiệm 

lớp 

GVCN  

 

BGH, TPT 

  

Tuần 2 

T
h

án
g

 

4
/ 2

0
2

3
 

1.Kiểm tra việc thực hiện  thí 

nghiệm thực hành, sử dụng 

thiết bị dạy học. 

2. Kiểm tra công tác dạy 

nghề phổ thông và hướng 

nghiệp. 

- GVBM có 

tiết thực hành 

 

- GV được 

phân công 

- BGH 

 

 

 

- BGH 

Tuần 2 

 

 

 

Tuần  2 

T
h

án
g
 

5
/2

0
2

3
 

Thực hiện đóng góp thu- chi 

các khoản do nhân dân, tổ 

chức 

 Kế toán TB TTND Tuần 2 

2. Kiểm tra theo quy trình 
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a)  Nội dung kiểm tra:   

- Hoạt động của bộ phận văn thư, hành chính  

- Thực hiện qui chế chuyên môn, đổi mới phương pháp giảng dạy và kiểm tra 

đánh giá học sinh, thực hiện chương trình GDPT 2018 

- Thực hiện quy chế dân chủ 

b) Đối tượng kiểm tra: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường; hồ sơ 

các mặt hoạt động liên quan đến nội dung kiểm tra. 

Lịch kiểm tra cụ thể như sau: 

T

T 

Nội dung kiểm tra Số cuộc kiểm 

tra 

Đối tượng kiểm 

tra 

Thời gian 

tiến hành 

1 Hoạt động của bộ phận văn 

thư, hành chính  

 

1 cuộc 

Nhân viên văn thư, 

hồ sơ lưu và hoạt 

động của văn thư 

Tháng 

12/2022 

2 Thực hiện qui chế chuyên 

môn, đổi mới phương pháp 

giảng dạy và kiểm tra đánh 

giá học sinh, thực hiện 

chương trình GDPT 2018 

 

2 cuộc 

 

Giáo viên giảng 

dạy khối 7 

Tháng 11, 

3/2023 

3 Thực hiện quy chế dân chủ 1 cuộc Hiệu trưởng, kế 

toán, chủ tịch công 

đoàn, trưởng ban 

TTND 

Tháng 

5/2023 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ:  

* Đ/c Lê Hồng Giang - Trưởng ban: 

-  Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học, các đợt, phân công nhiệm vụ 

từng thành viên. 

- Ban hành quyết định KTNB theo kế hoạch hoặc đột xuất.  

- Sau mỗi cuộc KT ra thông báo kết luận kiểm tra. Rút kinh nghiệm các nội 

dung kiểm tra thường xuyên trong họp hội đồng hàng tháng. Đôn đốc việc khắc 

phục tồn tại. 

- Báo cáo sơ kết công tác kiểm tra nội bộ cuối kỳ và cuối năm. 

- Đôn đốc và giảm sát quá trình kiểm tra. 

* Đ/c Nguyễn Thị Bích Thủy - Phó Ban: 

- Điều hành công tác kiểm tra nội bộ. 

- Đôn đốc giảm sát việc kiểm tra theo kế hoạch cụ thể. 

- Thực hiện việc kiểm tra theo kế hoạch. 

- Hoàn thành báo cáo kiểm tra nội bộ các cuộc kiểm tra, báo cáo kết quả các 

nội dung kiểm tra thường xuyên cho trưởng ban. 

- Lưu  đầy đủ  hồ sơ kiểm tra nội bộ theo quy định. 

- Đôn đốc việc khắc phục tồn tại của các nội dung kiểm tra thường xuyên và 

các cuộc kiểm tra. 

* Các ủy viên ban kiểm tra nội bộ: TT, TP, Trưởng ban TTND, TPT, NV 

y tế 
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- Đầu tháng nghiên cứu  kỹ kế hoạch, KTNB tháng của nhà trường sắp xếp 

công việc  kiểm tra các nội dung được phân công. 

- TTCM, TPCM thực hiện việc kiểm tra hồ sơ giáo án của thành viên trong tổ 

hàng tháng (đột xuất, hoặc báo trước). 

- Thực hiện việc kiểm tra lại các nội dung được phân công kiểm tra. 

- Thực hiện các nội dung kiểm tra theo kế hoạch và đúng yêu cầu. 

- Sau kiểm tra phải hoàn thiện biên bản kiểm tra cụ thể, đảm bảo đầy đủ các 

nội dung tiết và trao đổi với người kiểm tra các tồn tại cần khắc phục và dự kiếm 

thời gian kiểm tra lại. Nộp biên bản  kiểm tra cho đồng chí phó ban sau khi kiểm 

tra 1 ngày. (bao gồm cả biên bản kiểm tra lại) 

2. Hình thức kiểm tra:  

- Kiểm tra đột xuất: Hồ sơ giáo án, hoat động giáo dục đạo đức của HS 

- Kiểm tra định kỳ có báo trước cho đối tượng kiểm tra: hồ sơ giáo án, kiểm tra 

toàn diện giáo viên và các chuyên đề  

- Kiểm tra trực tiếp: Tất cả các nội dung 

- Kiểm tra gián tiếp: Đánh giá kết quả giáo dục thông qua kết quả đạt được của 

HS 

3. Kinh phí cho hoạt động kiểm tra: 

Theo quy định 
V. ĐĂNG KÝ CHỈ TIÊU  

Công tác kiểm tra nội bộ năm học 2022-2023 của nhà trường xếp loại: Tốt 

       Trên đây là kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2022-2023 của trường THCS 

Dương Hà, yêu cầu các thành viên trong Ban kiểm tra nội bộ, các đồng chí cán bộ, 

giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (để báo cáo); 

- CB, GV, NV Nhà trường (để thực hiện); 

- Website của trường; 
- Lưu: VT. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 Nguyễn Thị Bích Thủy 

 

 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO PHÊ DUYỆT 

 

 


